12. Contemnit quod cum fructu contemnit, omnium est. *Serm. 26, de Verbis Apostoli.*

13. Omnia sensibilia sunt contemnenda. *De Morib. Eccles.*, cap. 20.

14. Per contemptum temporalium, et inferiorum, anima crescit in desiderium eternorum et supernorum. *De Spiritu et anima*, cap. 4.

15. Omnia bona terrena contempsit homo faciens Dominus Christus, ut contemnenda monstraret. *De Catechizand. rudibus*, cap. 22.

16. Felices illi, et ipsi rari, qui perfunditoria mundi gaudia spernunt, ne cum pereunte deceperint, et ipsi perire cogantur. *Lib. Medit.*, cap. 21.

17. Non parit gratiam copia mundi, sed contemptus. In serm. *de Convers.* ad clericos, cap. 22.

s. BERNARD.

18. Avarus terrena esurit ut mendicus, filielis contemnit ut Dominus; ille possidens mendicat, iste contemnendo servat. *Serm. 21, sup. Cant.*

19. Etsi impium est contemnere matrem, tamen propter Christum piissimum est. *Epist. 104, ad Magistrum Gualtherum de Calvo monte.*

20. Terrena deserere sortes, et neclum obtinere coelstem, afflictio intolerabilis, et inconsolabilis dolor est. In *Declam.*

21. Exercitii spiritualis et curae cordis indicium evidens est, contemptus exteriorum. *Ibid.*

22. Cuncta spernit, cuncta despici, omnia sibi vilesunt, cuius solus Christus dulcescit. *Serm. 9, de Cana Domini.*

23. Qui interna despicit, praeterita non respicit.

- peit, presentia non insipit, futura non prospicit. Serm. de septem donis *Spiritus sancti*.
- S. BONAVENT. 24. Appetitus colestium parit contemptum terrenum. Expos. 2, sup. *Psalm. cxvii*, versi 3.
25. Quanto minus quis gloriam terrenorum estimat, tanto magis calcat; et quanto magis eam calcat, tanto ad sublimiora surripitur, et ita tanto major efficitur. Sup. *Luo.*, cap. 34.
26. Quantum Deus diligitor, tantum diabolus, caro, et mundus contumularunt. Serm. 3 *Dam.* 17 post *Pentec.*
27. Ut dignus colis efficiaris, deride presentia; ita hic clarius eris, et futuri poteris bonis. In *Apolog. pauperum*, resp. 3, cap. 3.
28. Cetera evantra viliscat, ut Creator in corde dulcescat. In *Solidag.*, cap. 2.
29. Non est minimum contumere minima. In *Speculo discipl.*, part. 1, *Prologo*.
30. Sepe contemptus veneracionem venatur. *De jejun. et tentat.*, cap. 1.
31. Olio debent esse quae seculi sunt, ut rebus colestibus totus impendatur affectus. Sup. *Psalm. cxviii*, vers. 10. *Odict omniem viam iniquitatis*.
- S. FULGENT. 32. Frustra contumens facilates tuas, si noxias jaetantia teneas in corde divitias. *Pros.*
33. Non enim illi solo peccati qui, pro divitiis quas habent, aliquam gestant in corde jaetantium; immo gravius delinquent, qui voini jaetantia cordis de divitis habere contumis.
34. Deus non quantitatem contempte facilis, sed qualitatem voluntatis attendit. Epist. 2, ad *Gallam*, cap. 17.
- GLOSS. INT.** 35. Facile despici divitias qui non habet, difficile viles estimat qui habet. Sup. *Iob*, cap. 12.
- S. GREG. MAG. 36. Quisquis perfecte terrena despici, vir est ex fortitudine. Lib. 1, in *Reg.*, cap. 1.
- S. GREG. NAZ. 37. Contumelii est obnoxium, omne quod facile superatur. Orat. 1, ad *Nazianzenos*.
- S. HIERONYM. 38. Non sunt contumenda quasi parva, sine quibus magna constare non possunt. Ep. 7, ad *Laetam.*
39. Non est satis perfecto et consummato vir opere contumere, pecuniam dissipare, et projicere, quod in momento et perdi et inventari potest; fecit hoc Crates Thebanus, fecit Antisteenes, fecerunt plurimi, quos vitiissimum fuisse legimus; plus debet discipulus Christi prestatre, quam mundi Philosophus. Ep. 26, ad *Pamphiliu*.
40. Non laudis est possidere divitias, sed pro Christo eas contumere. *Prose.*
41. Non laudis est tumere ad honores, sed pro Dei amore eos parvipondere. Ep. 27, ad *Eust.*
42. Facile contumet omnia, qui se semper eo-
Hebreos.
- gitat esse moritum. Epist. 1, ad *Paulinum*.
43. Tu qui calcasti mundum, ut calcato eo gradum tibi quandam ascendendi ad cœlum faceres, mundi gloriam ne requiras. Ep. 1, ad *Demetriadem*.
44. Barus est, qui dies parves hujus saeculi despiciat, et regiam potestam putat esse nihil. Sup. *Zachariam*, lib. 1, cap. 4, in illud: *Quis despexit dies parvos?*
45. Prae desiderio aeternorum, rejicienda sunt *HUGO CARD.* temporalia. Sup. *Genes.*, cap. 47.
46. Vere divitiae illi possident, qui eis dominuntur contumendo, et sub puluis affectuum conculeando. Sup. *Prov.*, cap. 43.
47. Contumelii ex privatione facultatum omnino, humilitas acquiritur. Lib. 4, de *Inst. remunient*, cap. 39.
48. Apostolus magnos, presuppose effectu virtutis, s. JOANES CHRYSOST. ac non similatus gloria atque pecunia contumet. Hom. 47, sup. *Matth.*
49. Duo ad salutem necessaria sunt, secularium rerum contemptus, et iugis vigilancia. *Ibid.*, hom. 48.
50. Majus est quam pecuniam contumere prius sanguinis effusio. *Ibid.* Hom. 93, in illud 19: *Si vis perfectus esse*.
51. Multo magis laboriosum est in securitate concupiscentias vincere, quam in periculo divitias posse contumere. Hom. 32, *Oper. imperf.* super *Math.*
52. Ille vero dives est, qui omnia presentia contumet. Hom. 80, sup. *Joan.*
53. Si vis dilatari, contume divitias. Hom. 42, sup. II, ad *Cor.*, in *Morati*.
54. Gloriam contempli, vehementi sapiens est; novit enim res humanas. Hom. 9, ad *Celoss.*
55. Quidquid terroris habet mundus, contumio, quidquid delictabile habet, rideo; divitias non cupio, paupertate non horresco, mortem non timeo. Hom. de *Exputatione ipsius*.
56. Contumie tui, si que Dei sunt assequi cupis. Hom. 10, sup. Ep. II, ad *Timoth.*
57. Despicere terram, ut coeleste descpias regnum. *Ibid.*
58. Quæcumque in terris acquisieris, servilla sunt; si illa despicias, in regia eris illustris. *Ibid.*
59. Si ea ipsa despiciamus, Deus illa curabit; si ea nos curare velimus, ipse illa despiciet. *Ibid.*
60. Ostende te contumere quæ parva sunt, at credam tibi de maximis; si vero nec ista, multo minus illa contempseris. Hom. 3, sup. *Epist. ad Petrus BLESENS.*

61. Confemne divitias, et eris locuples; contumie gloriam, et eris gloriatus. *Ibid.*, hom. 23, in *Moral.*
- S. ISIDORUS EUSPENSI. 62. Semper aeterna quiete frueris, si te a strepitu terrenorum abstraxeris, si presentia despixeris, si calcaveris humana. Lib. 2, de *Syonymis*, cap. 17.
63. Confemne vivens, quæ post mortem habere non potes. *Ibid.*
64. Ea quo sancti amatoribus chara sunt, sancti velut adversa contumient. Lib. 3, de *Sun. bona*, cap. 10, sent. 1.
65. Cuncta temporalia quasi herbea virentes arescunt, et transirent; ideoque pro aeternis rebus, que nunquam arescam, recte ista Dei servus contumet, quia in eis stabilitatem non aspicit. *Ibid.*, sent. 6.
- LACT. FIRM. 66. Fragilia contumenda sunt, ut solida conserviamur; sperrnenda terrena, ut coelestibus oneremur. In *Epitol.*
67. Magni et excelsi animi est, despicer eum calorem mortalum. Lib. 6, de *Vero cultu*, cap. 12.
68. Contumelias omnium, que a ceteris appetuntur, summa virtus est. *Ibid.*, cap. 17.
69. Nullus eniti possit, nisi que sunt imi despicerit. Lib. 7, de *Divino præmio*, cap. 5.
70. Universos oportet, qui sapientes, qui homines merito dici volunt, fragilia contumere, terrena calore, humilia despiciere; ut possint cum Deo beatissima necessitudine copulari. Lib. de *Ira ep. 23.*
71. Contumenda est pecunia, et ad colestes transferenda thessalos. In *Epitol. divinar. Inst. verbo Dicitu*.
- S. LAURENT. 72. Divitiarum contemptus est perfectionis via, eedi scela, receptaculum pacis, Christi imitatio, spes future felicitatis, spirituale gaudium, thessalus invisa, imprædabilis gemma, pretiosa margarita. Part. 2, de *Regimine prælat.*, cap. 8.
- JUSTIN. 73. Oportet diccupibilium desiderio flagrante, pro nihil decupere corruptioni obnoxia. *Panenes*, 140.
- CICERO. 74. Honorabilior est in vobis contemptus honoris, quam illius aedificio; acquisivisse enim, fortuna fuit; fortitudinis, contemptus. Ep. 93, ad *Gaius*, *Albert.*
75. Insignis virtutum titulus est, triumphare de seculi pompa, mundique divitias conculeatis, se in propertate sola divitiae reputare. *Ibid.*
76. Pariter et justus contumet divitias, et nihil ei deficit, quia sufficit ei Deus. *Ibid.*
77. Gloriosum donum Dei est, divitias et delicias mundi hujus abdicasse. *Ibid.*, ep. 137, ad *Alexand.* de *Albano*.
78. Sub temporalium contemptu, cupiditas semper intensor latet: ignis enim dum tegitur, plerumque vehementer ardet. *Ibid.*
79. Cui offertur portio in terra viventium, contumenda est possessio terrenorum. Tract. de *Hierosolym. peregrinatione*.
80. Confemne haec omnia, quia omnia sunt s. PETR. DAM. contumenda et de his omnibus fac sarcinam tuam, contemptum mundi. Serm. 59, de s. NICOLAIO.
- PRUDENTIUS. 81. Sordet Christicoli rotulans fulva moneta. *Edificios sororium angelicorum subiecta et omnis Thesaurus migrante oculis vilescit honore.*
- (In *Psychomachia*, de *Acaritiz et targitatis pugna*, vers. 73.)
82. Nemo ignota contumet, nec ullus potest despicer quod nescit. Lib. 4, de *Gubernat.* *Det.*
83. Illi qui contumunt honores, hoc modo quod pro eis adipiscuntur nil inconveniens faciunt, mee eos nimis appretiantur, laudabiles sunt. *Præsec.*
84. Si quis autem hoc modo contumeneret honores quod non curaret facere ea, que sunt honore digne, hoc vituperabile est, 2, 2, quest. 129, art. 1.
85. Quanto aliquid magis naturaliter amatur, tanto perficiens confemnet proper Christum. *Opuscul. de Perfect. vita spirit.*, cap. 10.
86. Amans Deum anima, sub Deo despicit universa. Lib. 2, de *Init. Christi*, cap. 8.
87. Debet contumere, cuius est animus coelestia s. THOMAS AQUINAS. terrena possidere. Hom. 2, de *Arcta vita*.
- THOMAS A KEMPIS. 88. Contumere omnes libidines, non auri, non argenti, non cateriarum rerum indigere, hoc regium esse conatur. Orat. 23, pro *Sylva*.
89. Nihil honestius magnificenterque, quam pecuniam contumere. Lib. 1, *Offic.*
90. Multi divitias despiciunt, quos parvo contentos, tenuis virtus cultus delectat. *Prose.*
91. Honores vero, quorum cupiditate quidam inflammantur, multi ita contument, ut nihil minus, nihilque esse levius existimat.
92. Itemque cetera, que quibusdam admirabilia videantur, permitti sunt, qui pro nihil pertinet. *de amicit.*
93. Nunquam mehercule, neque pecunias, neque tecti magnifici, neque opes, neque imperia, neque voluptates, in bonis rebus expeditas esse duxi. *de Paradoxis*, cap. 2.
94. Contumenda sunt humane res, atque despicienda mors est. Lib. 4, *Tuscul. quest.*
- PLATO. 95. Verus Philosophus, quæ ad corporis cultum spectant, contumet. In *Dialogo Phædonis*.

- SENECA.** 96. Contemnere omnia aliquis potest, omnia habere nemo potest. Epist. 62.
 97. Brevissima ad divitias per contemptum divitiarum via est. *Ibid.*
 98. Verus contemptor omnium nec ad pecuniam respicit, aurum argentumque non restimat, que avertunt a celo. Ep. 92.
 99. Perit libertas, nisi illa contemnitur, quae nobis jugum imponunt. Ep. 85.
 100. Magni animi est, magna contemnere. Ep. 39.
 101. Nemo aliis Deo dignus, quam qui opes contempti. Ep. 18.
 102. Supervaria contemnere non est virtus, sed cum contempseris necessaria. Epist. 110.
 103. Nihil magnum, nisi magno animo despicias. *De Morib.*
 104. Summum bonum est animus fortuita despiciens. *De Beata vita*, cap. 4.
 105. Nihil magnum est in rebus humanis, nisi animus magna despiciens. In suis *Proverb.*
 106. Sunt multi qui plurimum verbis, non re contemnunt, sed ipsa que spernunt, clam forantur. In suis *Prov.*
SIT. PHILOS. 107. Quorum laudes contemniunt, eorum neque derogationes magnipendas. Sent. 289.
 108. Sapientis vir, et pecuniae contemptor, similis est Deo. *Ibid.*, sent. 15.

Vide etiam titul. *Magnus*, sent. 84, 85; *Mundus*, sent. 27; *Pecunia*, sent. 21; *Proprietatis*, sent. 22; *Reliquiae*, per totum. *Renuntiatio*, per totum. *Temporale*, sent. 7, 87, 88, 97.

CONTEMPTUS SUI.

- COLLECTOR.** *Definitio.* Contempsus sui est virtus, qua hominem verissima sui agitatio sibi ipsi vilescoit.
THOMAS A KEMPIS. *Comparatio.* Sicut superius in honoribus, et dives in divitiis latatur; sic verus humilis in contemptu suipius delectatur. In *Hortulo rosarum*, cap. 8, sect. 1.
- S. ANTONIUS DE PADUA.** 4. Vere conteritur, qui se terram agnoscat. Serm. Dom. 23, post *Trinit.*
S. AUGUSTIN. 2. Non fiet quisque qualis cupit esse, nisi se oderit qualis est. *De vera relig.*, cap. 48.
 3. Majus est contemnere seipsum, quam mundum, quem multi propter vanitatem contempsuerunt. *De Spiritu et anima*, cap. 5.
 4. Timor de suppliciis, et dolor de peccatis faciunt contemptum mundi, et sui. *Ibid.*
 5. Esto parvus in oculis tuis, ut sis magnus in oculis Dei. *Prosec.*
 6. Tanto eris apud Deum pretiosior, quanto

fueris ante oculos tuos despicior. Serm. 70, ad *Frates in eremo*.

7. Mirabiliter te apparere, et contemplabilem **S. GERNARD.** reputare; hoc ego ipsis virtutibus mirabiliter judio. Serm. 13, super *Cant.*

8. Verus humilis, vilis nulli repulari, et gaudet de contemptu sui. *Ibid.*, serm. 16.

9. Non est periculum quantumunque te reputes minorem, quam sis: est autem grande malum horrendumque periculum, si vel modice plus te extollas, si vel uni te preferas. *Ibid.*, serm. 37.

10. Beata anima, quibus vilitas sublimitas, contumelia gloria! *De precepto et dispensat.*

11. Plerique in domo Dei non patiuntur haberent contemptum, qui in sua domo, non nisi contemptibiles esse potuerunt, quod perversum est. Hom. 4, sup. *Misus*.

12. Virtus vera est recta facere, et inutiliter se reputare. Ep. 152, ad *Monachos Alpenses*.

13. Qui sibi vilis est, ante Deum magnus est; qua sibi displicet, Deo placet. Serm. 32, *Ad so- rorem*.

14. Vile ille est felix, et aeterna felicitate dignus, qui seipsum despici, qui displicet sibi, ut placet Creatori suo. Serm. 15, *de Cœna Do- spicis*.

15. Quanto sapiens plus proficit, tanto plus se **S. BONAVENT.** despici. Serm. 17, in *Hexam.*

16. Certe in operibus humanis, nullum majus reputo, nec difficilius cognosco, et ad altissimum gradum nulli pervenisse videat, quam qui ex corde et animo vero, non ficto, nolit aliquid reputari, sed sperti ut abjectus et vilis. In *Medi- vita Christi*, cap. 13.

17. Ama nesciri, et pro nihil reputari, hoc tibi salutari et utilius, quam laudari ab hominibus. In *Alphabeto Religiosor.*, lect. 1.

18. A contemptu suipius, incipit vita boni Religiosi. *Ibid.*, lect. 22.

19. Ipse Dominus placet, qui sibi displicet: quia **DIONYSIUS CARTHUS.** CASSIODORUS. cum nos culpanus, veriloquum est; cum nos volunus laudare, mendacium. Sup. *Psalm. xxxi*, vers. 2.

20. Religiosa persona non debet constristari, si viderit se non reputari. *De Profectu spiriti*, art. 7.

21. Nullum despicias, nisi te ipsum. *De Per- fect. charit.*, art. 47.

22. Reputa te nullius esse valoris. *Ibid.*

23. Seipsum semper vilipendere, humiliatis **S. DOROTHY.** proprium est. *Doctrina 9, de Mendacio.*

24. Currere sua sponte ad vilia exercita, nullus profectus est, quin potius inanis est gloria. *ECCO CARD.*

25. Qui non fuerit minimus reputatione sui, non maximus coram Dei majestate. Sup. *Job*, c. 7,

44. Qui contemni se, contemnit, imo gaudet,

verba detractoris non curat. Sup. *Ecclesiasten*, cap. 7.

45. Spernere seso, spernere nullum, spernere mundum, spernere seipsum, quatuor haec dona superad.

Sup. *Isaiam*, cap. 33.

46. Qui scit spernere mundum, spernere nullum, spernere sese, non se reputet esse abjectum a Deo, et despiciens. Super II, ad *Cor.*, cap. 8.

47. Nihil ita est amicum Deo; quam si quis se totius minimis annumeret; hoc est enim caput totius Philosophie atque fastigium. Hom. 3, sup. *Matth.*

S. JOANNES CHRYSOST.

48. Qui nihil se existimat esse, in inferiori consuetudinibus, quantum ad se sollicitus est de se; qui autem sollicitus est, timet; qui timet, circumspectus est semipsum, et se non sinit duei a diabolo. Homil. 3, *Operis imperfect.* super *Matth.*

49. Spernere apud vulgus, ridiculorum est; et sancti eo gloriantur. Super *Epist. ad Galat.*, cap. 6, in illud: *Mihi vero abil gloriari.*

50. Nolimus extolliri, sed et nos dicamus inutilis, ut utilis efficiamur. *Prosec.*

51. Nam si te dixeris probabilem, licet probabilis existas, inutilis factus es; si vero te nominaveris inutilem, factus es utilis, licet sis improphanus. Homil. 38, ad *Populum Antiochenum*.

52. Plurimi nos ipsis peccatores dicimus, et **S. JOAN. CLIM.** fortasse ita existimamus, ignominia vero hoc probat. Gradu 25.

53. Existe viles, existe abjectus, existe despiciens, displice tibi, despiciens esto apud temetipsum. Lib. 2, *de Synonym.*, cap. 5.

54. Magis apud Deum refugit gratia, qui huic mundo contemptibilis fuerit. *Prosec.*

55. Nam revera necesse est ut quem mundus contemnit, diligatur a Deo. Lib. 3, *de Summo bono*, cap. 16, sent. 3.

56. Pulvis es, et in pulvere sede; cinis es, et cinere vive. Habetur apud Bedam, in suis *Scientiis*, cap. 4.

57. In hac peregrinatione via tutissima, per **S. LAUR. JUST.** pers. ad patrum supernam pergunt, est contemptus sui. Part. 2, *de Regimine preslat.*, cap. 1.

58. Qui vere humilis est, magis optat viles et **S. ISID. HISP.** abjectus haberi, quam sanctus. In *Canone vite spiriti*, cap. 8.

59. Optat tibi sit contemni, quam laudari. In *Speculo spirituali*, cap. 2.

60. Te omnium vilissimum esse reputes, indigneumque judices quem terra sustineat. In *Brevi regula tyronis*, verbo *Infra*.

61. Anima que vere Deum colit, etiamsi infinita justitia opera ediderit, ita se habet ac si nihil egisset. Hom. 10.

62. Qui humiliiter et abjecte de se sentit, Christi **S. MACAR.** **S. NILUS.**

discipulus est. *Orat. 8, de Superbia.*

63. Bouton Monachus, qui se omnium peripse-
ma, idest, objectissimum reputat. *Ibid., de Ora-
tione*, cap. 413.

PETRUS BLES.
PETRUS BLES.
64. Non potes vere esse humili, si propriam
excellentiam non contemnis. *Epist. 132, ad
quendam Abbat.*

65. Abiectione sui ad coactionem perline. *Ibid., Confessione sacramentali.*

66. Ut servum te repites humilem et alje-
cum, non sit tibi desiderio humilitas, que decuit
Filium Dei. *Ibid., tract. de Insti. Episcopi.*

S. PETRUS
MAURITIUS
CLUN.
67. Omnipius contra interiorem, et viuorem, non
tempore lingua premuntio, sed etiam intimo cordis
affectu. *Lib. 1, ep. 20, ad Gislebert.*

PHILIP JUD.
68. Qui seipsum validum cognoscit, valde con-
temnit; qui autem seipsum spernit, eum qui est
cognoscit. *Libr. de Sonanis.*

BICH. A SANCTO VICT.
69. Primum transitum ad virtutem facit tem-
pore mundi, secundum transitum efficit con-
temptus sui. Part. 1, tract. 1, de Exterminat.
mali, cap. 6.

70. Durum, difficile, grande est, scipsum plene
despicere; hic labor, hic gemitus. *Ibid., cap. 12.*

71. Menti vitis a tanto pretiosior est, quanto
de fonte amoris et fervoris radice procedit. Part. 2,
Canticz, cap. 13.

72. Humilis est, qui scipsum apud semetipsum
veraciter contemnit; humilior, qui se contemni
etiam ab aliis non refugit; humilius vero, qui
contemplum suum non solum contemnit, sed et
admodum concupiscit. Part. 4, lib. 2, de Erudit.
Humilis interior, cap. 32.

73. Mundi gloriam spemps, et seipsum nihil
reputans, ad exteriora est rarus, ad interiora assi-
duus, ad terrena frigidos, ad coelestia fervidus.
Serm. 8, ad novit., divis. 4, part. 1.

74. Vis habere pacem et tranquillitatem cordis,
et gratiam Christi et amictum Angelorum pro-
mereri? contemne teipsum proper Christum.
Ibid., serm. 13, divis. 4.

75. Nil sic reconciliat, nil sic Deum placat, si-
cut purus amor Dei, et contemptus sui. *Medit. 9,*
de Nativit., cap. 6.

76. Contemptus sui, ineffabilis libertas; con-
temptus sui salutis indicium; et qui a con-
temptu sui incipi, in amore Jesu perficiatur.
Medit. 17, de amore Jesu, cap. 1.

77. Qui bene seipsum cognoscit, sibi quis viles-
cit. *Libr. 1, de Imit. Christi*, cap. 2.

78. Si vis utiliter aliquid scire et disere, ama
nesciri, et pro nihilo reputari. *Ibid.*, cap. 2,
sect. 3.

79. Hoc est altissima et utilissima lectio, sui-
ipsius vera despicio. *Ibid.*, capitul. 2, sect. 4.

80. De seipso nihil tenere, et de aliis semper
beno et sile sentire; magna sapientia est et per-
fectio. *Ibid.*

81. Quanto perfectius infelix quis renuntiat,
et magis sibi ipsi per contemptum sui moritur,
tanta gratia celerius venit, copiosus intrat, et
altius liberum cor elevat. *Lib. 4, de Imit. Christi*,
cap. 15, sect. 5.

82. Magnus coram Deo est, qui ex vera humili-
tate se spernit, et subternit. In *Valle titularum*,
cap. 4, sect. 2.

83. Neminem tantum diabolus timet et refugit,
quantum humilem semelipsum despiciens.
De Disciplina claustral. capitul. 2, sect. 6.

84. Utilius est homini contemptus sui, quam
favor handis inanis. *De Recognit. propria fragilit.*,
cap. 6.

SENTENTIA PAGANORUM.

85. Nihil es quod tam obtundat, elevetque
agrititudinem animi, quam in omni vita cogitatio
se nihil esse. *Lib. 3, Tuseu. quest.*

86. Si quid profereo vis, ne recusa quomodo
ob res externas amens, et fatuus habeatis. In suo
Enchirid., cap. 18.

87. Nihil est enigma homini se vilius. *Ep. 42.*

88. Contemptus corporis sui, certa libertas est.
Ep. 65.

89. Ad eastera contemnenda a contemptu sui
quisque venit. *Ep. 66.*

90. Uis beatus, te stultum videri sine. *Ep. 71.*

91. Si vis beatus esse, si fide bona vir bonus,
sunt consummati t. aliquis. *Ibid.*

92. Nondum es felix, si te turba non deriserit.
De mortibus.

93. Si vis felix esse, cogita hoc primum, con-
temnere et contemni. *Ibid.*

94. Contemni est levius, quam stultitia pereat.
In suis *Proverb.*

Vide etiam tit. *Renuntiatio sui.*

Etymologia. Contentio dicitur quasi contraten-
sio, et condere quasi contra tendere.

Definitio. Contendere, est contra aliquem ten-
dere, 2, 2, quest. 38, art. 4.

Divisa. Contentio alia venialis est, ut illa dis-
cipulorum; alia inquisitionis, que fit causi in-
quirende veritas, alia damnabilis est. Super
Epist. B. Pauli ad Romanos, in illud: *His autem
qui sunt ex contentione.*

Contentio triplex est evitanda: disputatoria,
litigatoria, ostentatoria. Cap. 10, super *Proverb.*

Productio. Septima et ultima filia inanis glo-

S. ANTONIN. riae, est contentio. Part. 1, titul. 4, *de Inani glo-
ria*, cap. 9.

SENTENTIA PATRUM.

S. AMBROS. 4. Absit pertinax in familiari sermone con-
tentio; questiones enim magis excitare inanes,
quam utilitas aliquid offerre solent. *Lib. 1.
Offic.*, cap. 22.

S. ANSELMUS. 2. Contentio est, ubi non ratione, sed animi
pertinacia d-funditur; et ubi non veritas queri-
tur, sed animositas fatigatur. *Super Epist. ad
Galat.*, cap. 6: in illud: *Contentiones, emulaciones, etc.* S. Hieronymus, super *Ep. ad Rom.* c. 1.

S. ANTONIN. 3. Contendere etiam de dignitatibus, vel locis
honorableibus, vanum est et periculosum. Par.
2, tit. 4, cap. 9, § 2.

4. Vitanda sunt contentiones inutiles, qua insi-
gantur opere diabolii, cui summe discipit con-
cordia hominum. *Ibid.*

5. Magnanimus non est contentiousius, quia ni-
hil estimat magnum; nullus enim contendit,
nisi pro re quam estimat magnam. Part. 2, tit.
4, cap. 1, § 3.

6. Qui rixatur cum altero, intendit superare,
et ipse sepe superatur, et perirentur. Part. 2,
tit. 7, *de Ira*, cap. 7, § 2.

S. AUGUSTIN. 7. Auter item et revoca pacem; ne tibi pe-
reat homo amicus, et de vobis gaudet diaboli-
lus inimicus. *Epist. 75, ad Auxilium epis-
copum.*

8. In multis solent lachrymas sua male defen-
siones inquirere, qui contentiones sunt cupidiores,
quam veritatis. *Epist. 174, ad Pascentium.*

9. Quid contentious est, quem ubi de re consi-
tat, certare de nomine? *Ibid.*

10. Cavendum est ne tempestate contentiosus,
serenitas charitatis obnubiletur. *Ep. 86, ad Cassiu-
lum.*

11. Desine quisquis contentio studes, expedi-
dit potius veris vincit, quam vineare vera per
falsi; perdere est enim, non vincere. Ex *Quest.
Veteris et Novi Testam.* quest. 109.

12. Initium summe difficultatis est contentio.
De Vera relig., cap. 51.

13. Interminabilis est contentio generans lites,
non finius questiones. *Ep. 86, ad Casuolum.*

S. BERNARD. 14. Qui per loca periculosa vadit, citio cadit;
si ille qui quotidie cum proximi suis contendit,
citio scandali cadit. *Serm. 17, Ad sororem*.

15. Contentio lites parit, contentio pacem cor-
dis extinguit, contentio rixas gigant, contentio
jurgia seminat, contentio factio edivion accedit,
contentio concordiam rumpit, contentio contur-
bat oculos mentis. *Ibid.*

16. Ubi rixa et contentiones, non potest esse
perfecta Religio. *Ibid.*

17. Lingua contentiosa, si frenum non ha-
beat, nullus homo cum ea in pace vivere poterit.
Ibid.

18. Rixosa lingua, veneno plena est. *Ibid.*

19. Rixa est inter competitores. Lib. 3, *Phare-* s. BONAVEN-
tre, cap. 3, *de Contentione.*

20. Cum Prelato contendere, nefas est; et ex-
eranda in subditio irreverentiae turpitudi. In *Specu-
culo discipl.*, part. 1, cap. 6.

21. Indignum est servis Dei, muliercularum
more contendere. *Ibid.*, cap. 20.

22. Si resistente incedant verba, cedendum
continuo resistenti. *Ibid.*

23. Inter Dei servos collatio, non alteratio
esse debet. *Ibid.*

24. Reus est, qui temerario dissidentia verbo
conscientiam perculi inimorum. *Ibid.*

25. Non debet contendere, quod non licet amari. s. CYPRIAN.
De duodecim abusione, cap. 7.

26. Interdum de rebus parvissimis exituramus, et
pro vilium rerum appetitu vilissimas con-
tentiones movemus. *Homil. 5, ad Monachos.*

27. Elaborate potius inter vos contentione laudabili,
ac emulaciones meliori, ut certeles quis
vestrum in opere Dei sit promptius. *Præse.*

28. Quis in oratione ferventior, in lectione soli-
licitior, in castitate purior, in sobrietate paucior.

29. Quis in lacrymarum largitio profusior,
in corpore honestior, in corde sincerior?

30. Quis in ira mitior, in mansuetudine mode-
rator, in risu rarius?

31. Quis in compunctione ardenter, in gravi-
tate funditor, in charitate sit jugendor. *Ibid.*,
hom. 9.

32. Ubi contentio, ibi nil lene, nil composi-
tum, nil ordinatum, sed totum horridum. *Serm.*
GILBERTUS
ANGLUS.
29, super *Cont.*

33. Catholicoi et heretici perpetuo contentio est, GLOSS. ORD.
quia disp. intentio; alter enim falsitatem, alter
defendit veritatem. Super *Beuleron*, cap. 23, in
illic: *Ei unius contra alterum.*

34. Cum Deo contendere est, non ei tribuere. s. GREG MAG.
sed tibi gloriam sue virtutis arrogare. *Liber 9,
Moral.*, cap. 2.

35. Nullus unquam contentioibus finis impo-
nitur, si impleri ea quæ judecata fuerint, diffe-
rantur. *Lib. 9, in Registro*, indit. 4, cap. 47, ep.
46, *ad Donum episcop. Massanensem.*

36. Sit de exterioribus (si quando contentio
veritatur) examen veniat, quatenus mente cari-
tas non relinquit. *Ibid.*, lib. 7, indit. 2, ep. 129,
epist. 129, *ad Maximum episcopum Saontonum.*

37. Culpabiliores esse solent hi, qui in conten-
tionem inchoato, quam qui respondent. *Lib. 25,
Moral.*, cap. 2.

38. Jurgantium controversias celeri sententia terminare, et equitati procul dubio convenit, et vigori. Lib. 2, in Registro, indict. 10, cap. 28, ep. 28, *ad Iuan. Ravennatem*.
- S. HIERONYM. 39. Ars proprie litigatum non ratione, sed stomacho contentio est. Super Epist. ad Titum, cap. 3, sup. illud *Proverb. 8: Invenerunt pacem*.
40. Quid debet facere Christianus, nisi omnino fugere contentionem? *Ibid.*
41. Solent in contentione talia opponi, elimant malevolentum argumento, ut moveant animos insipientium fratrum. *Prosec.*
42. Non potest esse quin contentio extorqueat aliquid, quod dicatur contra conscientiam, ut iutus in animo perdat, ei foris vitor accedit; ne mo enim patitur se vincit, licet sciatis vera esse que audit.
43. Collatio ergo inter Dei servos esse debet, non alteratio. Super II, ad Tim., cap. 2, in ilud: *Noli veritus contendere*.
44. Contentio nihil potest, nisi subvertere. *Ibid.* super illud: *Noli veritus contendere*.
- HUGO A. S. VICTORE. 45. Qui amant amicos, destruunt unitatem. Lib. 2, *de Claudio anima*, cap. 21.
46. Intolerabilis haec abusio, ut ibi litigies, ubi teipsum accusare debes. *Ibid.*
47. Quare in loco remissionis, inducens litem contradictionis? *Ibid.*
- HUGO CARD. 48. Contendere cum magore est periculosis, cum pare ambiguum, cum minoris in honestum, cum nullo securum. Sup. *Ecclesiastic.*, cap. 8.
- S. JOANNES CHRYSOSTOM. 49. Nihil pace praestantius, nihil contentione damnosius et gravius. Hom. 36, sup. Gen.
50. Inter bellatores nascitur de virtute contentio. Homil. 43, *Opfer imperf.* sup. Math.
51. Rerum contentio, multas inducit lites. Hom. 31, *Ad populum Antiochenum*.
52. Contentiosorum crimen quadruplex est: unum, nescire injuriam perfere; alterum, inferre; tertium, injustis de his iudicium permittere; quartum, injuria afflere fratre. Homil. 5, *de Oris incontentia*.
53. In nulla causa contendendas, in nulla actione decertare studeas.
54. Contentio enim contradictionem exigit, contentio lites parat, contentio rixas gignit, contentio faces odiolorum accedit.
55. Pacem homini contentio extinguit, concordiam contentio rumpit. Lib. 2, *de Synonym.*, c. 8.
56. Sicut instruere solet collatio, ita contentio destruit. Libr. 3, *de Summo bono*, cap. 44; sent. 4.
- S. ISID. BISH. 57. Contentio relictio sensu veritatis lites gene-

rat et pugnando verbis, etiam in Deum blasphemiam ingredit. *Prosec.*

58. Inde et heres, et schismata, quibus subvertitur fides, veritas corruptitur, scinditur caritas. *Ibid.*

59. Contentiosorum studium non pro veritate, sed pro appetitu laudis certat; tantaque est in his perversitas, ut veritati edere nesciant, ipsamque rectam doctrinam evacuare contendant. *Ibid.*, cap. 14, sent. 5.

60. De dignitate contendere nihil fodi, nihil arrogantis, et nihil a sapientis ratione removit. Lib. 3, *de Justitia*, cap. 16.

61. Pessimum malum est contentio vacare, per quam amicitiarum compago dissolvitur, et animorum dulce vinculum dissipatur. Part. I *de Discipl. Monast. conversa*, cap. 13.

62. Qui contentiosus existit, antiqui hostis in se immissionis admittit, diabolus ministerium operatur, dirumpit pacem, rixas concitat, parit odium, furorem nutrit, denigrat honestatem, sapientiam perdit, rationem confundit, oculum mentis obnubilit, gratia lumen repellit, fratrem dilectionem frangit, coelestem in se occidit caritatem. *Ibid.*

63. Qui a contentionibus linguam cohibet, humilitatis amator est; contentiosus vero elatione et superbia se plenius esse constitutus. *Ibid.*

64. Jubet Christus, ne litigemus; quis jubent SALVIANUS.

obtemporat? *Prosec.*

65. Nec solum iubet, sed in tantum hoc iubet, ut ea ipsa nos, de quibus lis est, reinqure jubeat dummodo litibus exuanur. Lib. 3, *de Gubernat. Dei*.

66. Falluntur profecto qui putant nihil esse ferro fortius, nihil veneno violentius; quamvis autem ista in perficiendis mortibus habeant pecuniam naturae beneficium, sedunt tamen in contentione verborum. Homil. 5, *de Oris incontentia*.

67. Ipse sibi injuriam facit, qui litigiosi hominis verba custodit. *Ibid.*, hom. 12.

68. Plena Victoria est ad clamantem tacere; et non respondere provocanti. *Prosec.*

69. Ubi verba verbi sucedunt, incendio fermenta prestantur.

70. Sicut nihil est deformius respondere rixosis, ita nihil utilius tacere provocatis. *Ibid.*

71. Solet insanabilis inimicita ex contentione descendere. *Ibid.*

72. Difficile sine periculo transitit, qui adversus sublimiorum potestatem causa dimicacionis contendit. *Ibid.*, homil. 14, *de Bono humiliatis*.

73. Vir humili in contentionibus magis vult tacere, quam vincere. *Ibid.*

SENTENTIA PAGANORUM.

ARISTOTLES. 74. Minores ut fiant aequales, seditionem faciunt; aequales vero, ut fiant majores. 5 Politior.

CICERO. 75. Neque tutius, neque honestius repieres quidquam, quam ab omni contentione absesse. Lib. 10, ep. 9.

SENECA. 76. Nihil perniciosius quam effusa sine intermissione contentio. Lib. 3, *de Oratore*.

77. Cudit statim similitas ab altera parte detersa, nisi per non gignatur; si utriusque concurrunt, ille est melior, qui prior pedem retulit; victus est, qui quiet. Libr. 2, *de Ira*, c. 34.

78. Quoties contentio longior, et pugnacior erit; in prima resistamus, antequam robur accipiat. *Prosec.*

79. Aliit seipsum contentio, demissos altius emet.

80. Facilius est se ab hoc certamine abstinere, quam abducere. *Ibid.*, libr. 3, cap. 8.

81. Vir bonus in dissensione vincit, quam vincere malvit. Libr. 4, *de Benef.*, cap. 32.

82. Absentem iudicat, cum ebro qui litigat. In suis *Proverb.*

83. Cum pare contendere, ancepit est; cum superiore, furiosum; cum inferiore, sordidum. Lib. 2, *de Ira*, cap. 34.

Vide etiam titulos, *Discordia*, *Disputatio*, per totum.

CONTINENTIA.

S. ANTONINUS. *Definitio.* Continentia, est animus invictus a delectatione. Parte 4, tit. 4, *de Temperantia*, cap. 2.

CLEMENS ALEX. Continentia est corporis despiciencia convenienter pactis contentis cum Deo initis. Lib. 3, *Stromat.*

DIONYSIUS CARTHUS. Continentia est refractio voluntatis laboriosa. Super Epist. *ad Galat.*, cap. 5.

S. EPHREM. Vere continentis censetur ille qui, coelestium et immortalium honorum desiderio incensus, in eis que tota mente defixus, cunctas voluptates carnis aversatur, libidinosus ut umbras despiciat, neque ullo feminarum aspectu aut corporis forma delectatur. *De Continentia*.

S. HIERONYM. Continentia est virtus, que dissoluta conjungit et scissa conglutinat. Ep. 23, *ad Eusebium*.

RICH. A. SANGTO VICT. Continental est per quam carnalium affectuum impetus consilii moderamine refractantur. *De fructibus carnis et spiritus*, cap. 16.

S. JOAN. CLIM. Continens est qui in medio tentationum et lacrimarum versatur, moresque tranquillorum turbatus, que tumultibus liberos viribus; omnibus imitari Christum, et assequi contendit. Gradu 1.

JOAN. GERS. Continentia est temperantia moderativa concupiscentia interioris. Parte 4, *de Descript. terminor.*, cap. *Temperantia*.

S. LAURENT. Continentia est amor Deo sive integrum in corruptumque servans. Parte 4, *de Ligno vita*, tract. 2, *de Continentia*, cap. 1.

Continentia est nihil appetere poenitendum, nullo moderationis legem excedere, et sub iugo rationis cupiditatem domare. *Ibid.*

Continentia est per edonitas vitiorum furias, mundu et hinc corporis habitudine. *Ibid.*

ILLE SOLUS VERE CONTINENS DICITUR, QUI QUI TENET SE IN EO QUOD EST SECUNDUM RATIONEM RECTAM, NON AUTEN IN EO QUOD EST SECUNDUM RATIONEM PERVERSAM. SECUNDA SECUNDA, QUEST. 153, ART. 4.

Proprie et vere continens est, qui persistit in ratione recta, abstiens a concupiscentiis pravis; non autem qui persistit in ratione perversa, abstiens a concupiscentiis bonis. *Ibid.*

Continentia est abstinentia, qua se prohibet homo a coitu, et ab omnibus illecebris. Super Ep. ad Galat., cap. 5.

Continentia est virtus, per quam cupiditas consilii gubernatura regitur. Lib. 2, *de Invent. rhetor.*

Continens est qui, reluctantis ratione recte, partes animae superat, *de Definit.*

Incontinentia est habitus cogere praeter rectam rationem ad ea que juvanda esse videtur. *Ibid.*

Differentia. Continentia et castitas distinguuntur; quoniam continentis sustinet concupiscentias fortes, sed non vincit; castitas vero nec sustinet eas, unde nec superatur. Super Epist. *ad Galat.*, cap. 5.

Inter modestiam et continentiam hoc interest, quod modestia in viris perfectis est, consummatio virtutis; continentis vero in via quidem virtutis est, sed nequum pervenit ad calcem. Lib. 3, super Epist. *ad Galat.*, cap. 5, in illud: *Fruitus spiritus est pax*.

Hoc inter continentiam, et castitatem distat; quia continentia potest esse conjugatorum, viuduarum, atque virginum; castitas vero proprie virginum est. Sup. Ep. *ad Galat.*, cap. 5.

SENTENTIA PATRUM.

1. O amor! qui semper ardes, et nunquam extinguieris, charitus Deus meus ascendit me; continentiam jubes, da quod jubes, et jube quod vis. Lib. 10, *Confess.* cap. 29.

2. Ibi ponenda est continentia, ubi tacentum loquitur conscientia. *De continentia*, cap. 4.

3. Bonum est pudicitia conjugalis, sed melius bonum est continentia virualis. *De Bono viruali*, cap. 5.

AUGUSTIN.

JUSTIN.

THOMAS AQUINAS.

CICERO.

PLATO.

DIONYSIUS CARTHUS.

4. In conjugali vinculo si pudicitia conservatur, damnatio non timeatur, sed in viduali et virginiali continencia, excellenta munera amplioris experitur, qua expedita et electa, et voti debito oblati, iam non solum capessere nuptias, sed etiam si non nubatur, nubere velle dannabile est. *Ibid.*, cap. 9.

5. Majus honesta est obedientia, quam continentia. *De Bono conjugali*, cap. 23.

6. Beata utitur bono, continentia dedicans Deo; male utitur bono continentia dedicans idolo. *Lib. 1, de Peccator, meritis et renovatione*, cap. 29.

7. Carnalis concupiscentia laudabilis continentiae virtute frangatur, quam fructibus impendit nuptiarum; tam magnus est enim malum eius, ut eo non nisi, quam bene ut sit melius. *Lib. 4, contra Julianum*, cap. 7.

8. Superbia continentibus expedit cadere, ut in eo ipso, in quo se exultant, humiliantur. *Prose.*

9. Quid prodest cui inest confidencia, si dominatur superbia? *Ser. 33, de Verbis Domini*.

10. In refrenandis libidinibus, et coercendis voluptatibus, ne sedequat quod male blanditor, et enervet quod prosperiter dicitur, continentia opus est. *Serm. 1, dom. 23, post Trinitatem*.

11. Continentia non in sola integritate carnis consistit, sed etiam in cultu et ornatu, vita pariter et moribus consistit. *Serm. 2, dom. 24, post Trinitatem*.

12. Non decet christianum seculi lucis inhiriare, cui promissum est regnum coeleste, sed suo domino per continentiam condigne vivere. *Ibid.*

13. Qui cordis occulta per continentiam quieta servare inibi contendit, utique et membris corporis facilius contra pravos actus foris custodit. *Ibid.*

14. Continentia cum frenat cohబdket libidines, simul et appetit bonum, et respuit malum; illius quippe amatrix, et spectatrix, huius vero hostis, et testis est, et decus ejus appetens, et dedecus fugiens. *De continentia*, cap. 3.

15. In cupiditatibus frenandis continentia non laboraret, si nihil nos contra quod contendenter, definierat; si nihil nostra bona voluntati ex mala concupiscentia repugnaret. *Ibid.*

16. Propositio animi permanente, per quod etiam corpus sanctificari meruit, nec ipsi corpori auctor sanctitatem violentia libidinis aliena, quam servat perseverantia continentiae sue. *Libr. 1, de Cieitate Dei*, cap. 18.

17. Contingentia non corporis, sed animi est virtus. In suis *Proverb.* verbo *Continentia*.

18. Felicius est continentia carnis temporalis gaulem perenne mereri, quam pro lascivis parvi temporis aeternam lucre vindetam. *Hom. de Palmis*.

19. Continentia diluitur, quidquid ante luxuriam inquinavit. *Ser. 2, post Octav. Epiphanei*.

20. Continentia restringitur corpus, ne deinceps per mortiferas voluptates diluitur. *Serm. 17, de Parvis serm.*

21. Per continentiam castitas acquiritur. *Ibid.*, S. BERNARD. Serm. 23.

22. Non sufficit peccatori continentia, si non etiam adsit penitentia. *Serm. 2, Oct. Pasch.*

23. Continentia non habet meritum apud Deum, quem gloriam requirit humanam. *Serm. 7, sup. Eccl.*

24. Quonodo claritas lumen nownisi a sole est, sic abeque charitate, continentia meritum nullum est. *Ibid.*, serm. 27.

25. Proba dolor! quia major in nobis continentia inventitur, quam in brutis. *Serm. 1, de Ss. Apost.*

26. Magna Christianis est verecundia, dum inter gentes paganas, magis quam inter eos inventur continentia. *Serm. 2, de Conversione. S. Pauli*.

27. Qui continentis esse vult, debet non solum factis impudicos fugere, sed et vanos appetitus, vanos auditus, et vanas locutiones vitare. *Serm. 2, de Invent. S. Crucis*.

28. Continentium est in veritate; quidam enim continent ex necessitate, quidam ex vanitate, quidam ex veritate, soli Deo plesce cipientes. *Lib. 2, Pharetrum*, cap. 37.

29. Vulgaris hominum, quod non novit continentia, corpore vilam degit, sed non spiritu. *Libro 3, Stromat.*

30. Si Christum continentia sequitur, quid est illis cum terreno cultu, et cum ornamentis; quibus dum hominibus placere gestum, Deum offendunt? *Prose.*

31. Continentia non in sola carnis integritate consistit, sed etiam in cultus et ornatus honore pariter ac pudore. *De Discipl. et habitu Virginae*, cap. 3.

32. Conjugo melior est continentia, et virginitas excellenter. *De Nativ. Christi*, cap. 5.

33. Pejus est quam mochari, continentiam ducere criminatos. *De Singularit. ciceror.*, cap. 5.

34. Magna continentiae reposita sunt premia; miser ergo et infelix es, qui continentia spoliatus es. *de Incontinentia*.

35. Fidelium conjugiorum fructus, est continentia. *In Epist. parvorum ad Valerianum*.

S. GREGOR. 36. Quid prodest per continentiam carnem restringere, si mens se per compassionem nesciat in proximi amore dilatare? *Libr. 6, Moral.*, cap. 16.

37. Cum de ipsa continentia elatione mens tangatur, plerunque Deus hanc in immunditiam carnis cadere permittit. *Lib. 11, Moral.*, cap. 8.

38. Cum arcem continentis ascenderis nimirum, exemplis precedentium sublevetur. *Lib. 27, Moral.*, cap. 5.

39. In Ecclesia primum locum virginitas tenet, secundum continentia, tertium conjugalis vita. *Lib. 4, in Regnum*, cap. 4.

S. HIERON. 40. Omnes virtutes spiritus, quasi solidissimum fundamentum et sublimis otimen, continentia sustentant et protegit. *Lib. 1, adversus Julianum*.

41. Non solum in desideriis et cupiditate continentia necessaria est, sed etiam in tribus reliquis perturbationibus, dolore scilicet, letitia, et timore. *Lib. 3, super Ep. ad Galat.*, cap. 5, in illud: *Fructus spiritus est paz*.

42. Continentia non solum in carnis opere et animi concupiscentia, sed in omnibus rebus necessaria est, ne honores indehonestos appetamus, ne accedamus avaritia, ne illa passione superemur. *Super Ep. ad Titum*, cap. 2, in illud: *Juvens simil ter exhortare, etc.*

HUGO A. S. 43. Quieta est continentie vita, quam non inquietat uxoris suspicio, non sollicitant ancillarum sumptus, non conturbat ilorum perversias; que munditiae dignit florem, portatis parit fructum, hinc conscientiae profert odorem, fert etiam musculos, animare sinceram reddit, restringit cogitationem fluxus. *Lib. 1, de Nuptiis carnalibus vitandis*, cap. 4.

HUGO CARD. 44. Continentia corporis sine continentia mentis, est quasi lampas ornata sine olivo. *Super Ecclesiasticorum*, cap. 26.

JOAN. CASS. 45. Non castitas, sed continentia dicitur, ubi adiuve ei alioqua resistit adversitas voluptatis. *Collat. 12, Abbat. Cherceronis*, cap. 10.

S. JOANNES CHYRSOSTOM. 46. Ubi continentia et honestatas, illuc et larga spiritus gratia adveniat. *Hom. 44, sup. Genes.*

47. Continere se non posse, pusillanimitatis est et negligientia. *Super Psalm. 1, Hom. 4.*

48. Continentia immunditiam assidue prosternit, nobilissima et prastantissima voluptate positur. *Homil. 37, super I, ad Cor.*

49. Non ita continentis efficit, sicut tribulatio, et secundum Deum iustus. *Homil. 79, ad Populum Antiochenum*.

S. ISIDORUS HISCALENS. 50. Illa est gloriosa continentia, non quam transgrexi non potest necessitas debilitatis corporis, sed quam complectitur voluntas sancti propositi. *Hom. 32 Operis imperf. super Matth.*

S. ISIDORUS HISCALENS. 51. Continentis non solum in castitate dicitur, sed et in cibo, et in potu, in iuu quoque, et vexatione mensis, et detrahendib; libidine. *Lib. 10, Eleg.*, cap. 16, verbo *Continentis*.

52. Continentia hominem Deo proximum facit, et ab ista manet, ibi et Deus manet. *Lib. 2, de Synonymis*, cap. 1.

53. Quidam in juventute luxuriose viventes, in senectute continentis fieri delectantur; et tunc eligunt servire continentie, quando eos libido servos habere contemnit. *Prose.*

54. Nequaquam in senectute continentis voluntari sunt, qui in juventute continentis non fuerant; tales non habent premium, quia labores non habuerunt certamen. *Lib. 2, de Summo bono*, cap. 39, sent. 24.

55. Qui continentis profitetur, et alii desideriis non terrenis substrahuntur, quamvis hunc luxuriam carnis non polluat, diversa tamen mundus conversationis operatio maculat. *Ibid.*, cap. 40, sent. 10.

56. Per continentiam purgari non sustinet, qui libidinum snivatibus, se delicias querit. *Lib. 1, 20, de Peccatis Monach.*

57. Continentia quasi fastigium est, omnium consummatum virtutum. *Lib. 6, de Veracultu*, cap. 23.

58. Maxime frenis continentie caro moderanda est. *S. Leo T. 7, Quadrig.*

59. Cavent qui profertent continentiam: corpore, ne incontinentiam debacentur animorum. *Lib. 5, de Gabern. Dei*.

60. Si cogitationes animo infestas deesse cipi stude continentiae. *Hecatontade 1*, sent. 14.

61. Mens continentis, tempus est Spiritus sancti. *Ibid. 3, Hecatontade 3*, sent. 55.

62. Rara virtus, continentia in deliciis. *De discipl. Claustr.*, cap. 12.

63. Contingentia si diligis, circumcidere superfluit; et in arctum desideria tua constringe. *De Quatuor virtut.*

64. Si continentiam diligis, turpia fugito entram quam accidunt, nec quemquam alium reverberis plusquam te. *Ibid.*

65. Hoc mediocritalis linea continentiam observabis, ut nec voluptati deditus, prodigus, et luxuriosus apparet, nec avara temeritate sordidus aut obscurus existas. *Ibid.*

66. Si continentis furies, eo usque perversies, ut teipso contentus sis. *Ibid.*

67. Si continentis es, adulteries evita; sitque tibi tam triste laudari a turpis, quam si laudaris ob turpia. *Ibid.*

68. Difficillimum continentiae opus est, assentationes adulatione repellere, quarum sermones animi voluptate resolvunt. *Ibid.*

69. Si continens es, animi tui motus corporis que observa, ne indecoris sint. *Ibid.*

SIXT. PHILOS. 70. Fundamentum pietatis est continentia. Sunt. 78.

71. Sapientum divitiae continentia est. *Ibid.*, sent. 284.

72. Fidelis vir continentia pascitur. *Ibid.*, sent.

417.

CONTRITIO.

Vide Compunctione.

CONTUMACIA.

Vide Obstinatio.

CONTUMELIA.

SENECA. *Etyologia.* Contumelia a contemptu dicta est quia nemo nisi quem contemptis tali injury natat. *De Constantia sapientis*, cap. 11.

S. ANSELMUS. *Definitio.* Contumelia est injury, que ingeneratur alicui contra dignitatem personae. Sup. *Ep. ad Rom.*, cap. 1.

HUGO A S. VICTORE. Contumelia est factum vel dictum, quod indigneum et inconveniens est illi, cui injuste et contumaciter infertur. *Ibid.*

HUGO CARD. Contumelia est cum mororis labore, et amaritudinis imperio alieno infamiae manifestatio. *De fructibus cornis et spiritus*, cap. 6.

PLATO. Contumelia est turpis verborum infamatio. Super *Ecclesiastica*, cap. 5.

Contumelia, est injurya ad ignominiam tendens. *De Defini.*

SENECA. *Divisio.* Dividamus injuryam a contumelia; prior illa natura gravior est, haec levior, et tantum delictis gravis, quia non luduntur, sed offenduntur. *De constantia sapientis*, cap. 4.

SENTENTIA PATRUM.

S. AMBROSIUS. 1. Is, qui cito injurya moveret, facit se dignum videri contumeliam, dum vult ea indigneos probari. Libr. 1 *Offic.*, cap. 6.

2. Multi sunt qui volunt inferre opprobrium servis Christi, sed ipsi magis sunt probros quia pro nomine Christi opprobrium pati, gloriosus est. Super *Psalm.*, xxviii, serm. 3, vers. 6.

3. Caveamus diligenter, ne cui vel minimo contumeliam irrogemus, ne ipsi domino in illis minimis contumeliosis fuisse videamur. *Ibid.*, serm. 10, vers. 2.

S. AUGUSTIN. 4. Si utilitate proximi moveor in laudibus meis, cur minus moveor si quisquam alius vituperetur quam si ego? cur ea contumelia magis mordeat, quae in me, quam quae in alium eadem

iniquitate coram me jactur? Libr. 10 *Confess.*, cap. 37.

5. Omnes qui secundum Christum pie volunt vivere, necesse est patientur opprobria. Super *Psalm.*, cxxii, vers. ultimo.

6. Patiens esto, ne rependas contumelias, et melius attinge vices. *De Ilegititudine Catholicae conversari.*

7. Difficile est ut iniquorum evadet opprobria, cui amica est justitia. Scr. 2 *Dom.*, 2 *Quinq.*

8. Grave quidam est contumelia, sed magis ^{S. BASILIS} malum id est facienti, quam patienti. Conc. 9, ^{MAGNUS.} contra *Irascentes*.

9. Nihil gloriosius quam amore Christi porta- ^{S. BERNARD.} re opprobrium. Ser. 25, super *Cant.*

10. Grata ignominia crucis est ei, qui Crucifixu ingradus non est. *Ibid.*

11. Ego plagi conscientiae meae, nullum judi- ^{S. EPHREM.} co accommodatus medicamentum probris et contumelias. Ep. 280, *ad Eugen. papam.*

12. Qui in alterum est contumeliosus, seipsum ^{S. EPHREM.} condemnat. *De Maledicentia.*

13. Qualis quisque spud se lateat, contumelia ^{S. GREG. MAG.} illata probat. Libr. 1 *Dialogi*, cap. 5.

14. Apud Christianos non qui patitur, sed qui ^{S. HIERONIM.} facit contumeliam, miser est. Ep. 33, *ad Mar-*

cum. 15. Contumelia Christi, honor noster est. Lib. ^{S. HILARIUS.} 2 *de Trin.*, verbo *Dei*.

16. Rarus ille sapiens, cui sapient contumelie et despici adulatio. Super *Proverb.*, cap. 48.

17. Quo magis est officium, eo majoris fit occi- ^{S. JOANNES CHRYSOST.} contumelia. Hom. 5, *de Fide Anz.*

18. O ingenium insaniatum! dum seipsum hono- ^{HUGO CARD.} rare quis putat, magis contumelia afficit. Hom.

4., sup. *Malit.* 19. Sic ut alium honorat, seipsum honorat: ita qui contumelia afficit, seipsum contumelia afficit. Hom. 14, super *Acta Apostolorum*.

20. Contumelia afficit mulier, ne fias tu mul- ^{S. JOANNES CHRYSOST.} liebus enim est contumelia afficer. *Ibid.*

21. Contumelia afficit quis? tace et viceisti. Momenium est, cave abripias et totum statim effecisti; cave movearis et totum extinxisti. *Ibid.*, Hom. 31.

22. Nihil ita urere consuevit eos, qui contumeliam nobis ingerunt, quam quod convicia affecti, convicia ridemus. Ser. 12, super *Ep. ad Rom.*

23. Unguentum pretiosum in ore tuo possit Deus, tu vero cadavere sordidiora ibi reposuisse. Libr. 2, ep. 296, *ad Eustathium presbyterum*.

24. Contumelia persuadet amanti, ut amorem dissolvat. *Ibid.*, Hom. 7.

25. A contumelia in iram, ab ira in plagas, a plagiis ad eadem sepe progreditur. Ser. 14, super *Ep. ad Ephesios.*

26. Ex risu sepius contumelias, de contumelias lage et vulnera, de vulneribus et plagi jugulations et homicide oruntur. Homil. 43, *ad Popul. Antioch.*

27. Cane sordidior est contumelias gaudens, qui revertitur ad vomitum suum. *Ibid.*, Hom. 31.

28. Contumeliam facere morbus est anime, defectus est. *Ibid.*, Homil. 62.

29. Nihil ita male dicos mordet frenatque, quam illata contumelie contemptus. Scr. de *Negligentia depulsa*.

S. JOAN. CLIM. 30. Probrum et contumeliam lavaerum est vitium animas. *Prose.*

31. Solent enim seculares, cum aliquem in faciem ignominios et contumelias resperserint, gloriantes ad alios dicere: Lovi illum. Gradu 8.

S. JOANNES DAMASC. 32. Grave est eum, qui maximis beneficiis obstrictus est, non modo nullam gratiam referre, sed etiam eum, qui de se bene meritus sit, contumelia lacessere. *Prose.*

33. Grave est, inquam, istud, sed tamen facienti gravius malum est, quam patienti. Lib. 1, *Par-*

rall., cap. 29.

34. Que amici dicuntur, etiamsi contumelie sint, toleranda sunt. Lib. 3, *Parall.*, cap. 105.

S. ISID. HISP. 35. Sagittas contumelie, patiente clypeo frange. Lib. 2, *de Synonymis*, cap. 7.

36. Tranquila etiam mente tuas contumelias prode, aperte tranquillo corde dolorem contumelias; vulnus enim quanvis grave sit, si apertum est evaporat. *Ibid.*

37. Qui illatas sibi contumelias tranquillo ani- ^{S. ISID. HISP.} mo prodit, dolorem cordis aperit; et quod servet in animo, virtus ferat. *Prose.*

38. Vulnera enim mentis per contumeliam aperta cito exhalant, clausa nimis exulerant.

39. Qui dolorum contumelias clause pectora teget, quanto amplius per silentium linguum premit, tanto acriorem dolorem intrinsecus nutrit. Libr. 2, *de Summo bono*, cap. 29, sentent. 26.

40. Contumelias detrahentium, patientia superat. Habet apud Bedam in suis *scintillis*, cap. 2.

41. Nihil contumeliosos homines tam excruciat, quam eorum, quibus contumelia infertur, patientia. Qui indignatur et excedensci, hoc ipso versus esse contumelias ostendit; qui autem eas irridet ac pre mille ducit, perspicuum argumentum dat se nullius sceleris sibi consciuum esse. Libr. 2, ep. 296, *ad Eustathium presbyterum*.

S. LAUR. JUST. 42. Plena Victoria est ad contumeliam acclamanti non respondere, sed tacere eo provocante. Part. 1, *de Lignozitz*, tract. 5, *de patientia*, c. 4.

43. Utinam magis diligenter contumeliam pati, LUDOV. BLOS. quam laudibus eveti: id enim tibi utilius, secu- riusque est. In *Canone vita spiriti*, cap. 8.

44. Tuttus exceptit contumelias, qui scuto pa- PETRUS BLESENSIS.

45. In hoc tibi copiosior merces acquiritur, si S. PETR. DAM. dum contumeliam suscips, gratiam reddit. Libr. 8, epist. 3, *ad Albertum*.

SENTENTIA PAGANORUM.

46. Habet quendam aculeum contumeliam, quem pati prudentes ac boni viri difficilime pos- ORAT. 8, in *Verrem*, lib. 3, act. 4.

47. Omnis animadversio et castigatio, contu- melia vacare debet. Lib. 1, *Offic.*

48. Contumelia est minor injurya. *De Constan-* SENECA. *tia sapientis*, cap. 10.

49. Tuttus est sapiens, nec ulla affici contume- lia potest. *Ibid.*, cap. 2.

50. Merito aut immerito accedit contumelia: si merito, non est contumelia, judicium est; si immerito, illi qui injuste facit, erubescendum est. *Ibid.*, cap. 16.

51. Quisquis volet tibi contumeliam facere, faciat; ut tamen nihil patieris, si modo tecum fuerit virtus. Ep. 71.

52. Si magnanum fueris, nunquam judicabis tibi contumeliam fieri. *De Quatuor virtut.*

53. Cito ignominia fit superbit gloria. In suis PROS. *Prov.*

54. Contumeliam nec facere fortis potest, nec ingenuus pati. *Ibid.*

55. Ingenuitas non recipit contumeliam. *Ibid.*

56. In miseri vita nulla contumelia est. *Ibid.*

57. Perturbe est quod objicitur, in obijiciente cognosci. *Ibid.*

58. Nihil turpis quam qui objicit alteri, sibi obijcientum. *De Moribus*.

59. Dolor, qui ex contumelia sentitur, gravissimus est. Lib. 2 *Doctor. memorab.*

Vide etiam titulos, *Convicium et Maledicentia*, Uxor, sent. 105.

VALERIUS MAXIMUS.

CONVERSATIO.

SENTENTIA PATRUM.

1. Sancta conversatio carna debet esse, ne forte cum mala vita non sit per lasciviam, mala sit fama per negligientiam. *De Bono viduit.* cap. 22.

2. Necesse est ut, si profici, inter iniquos vivas: ab iniquis recedere non potes: ab iniquitate recede. Sup. *Psalm. xci.*

3. Intellegit unusquisque parum sibi prodesse conversationis famam, nisi in contemptu mundi

amaverint disciplinam. *De Bonis disciplinis*, cap. 7.
4. Caremus coram hominibus bene conversari,
et nihil faere quod veniat in malam suspicionem
De Oribus, cap. 9.

5. Bonum est conversari in obsequio sanctorum.
Serm. 45. de Verbis Apost.

S. BERNARD. 6. Sobrie, et juste; et pie vivamus; haec tria
sunt conversationi nostrae maxime necessaria; quoniam primum debemus nobis secundum proximo, terium Deo. *Serm. 2. in Die Pascha.*

7. In quaunque hominum verseris frequentia, tantum cave aliena conversationis esse aut curiosus explorator, aut temerarius Index. *Serm. 40. sup. Cont.*

8. Memento quod asperior caro pannum faciat leviores, sic conversatio conscientiam. *Epi. 351. ad Hugonem Novitum.*

9. Catholicorum carnalis conversatio nocte est et tenebre. *Serm. 76. sup. Cont.*

10. Inter bonus bonum esse salutem habet; inter malos vero, et laudem, illud fanta felicitatis est, quamvis et securitatis; hoc tante virtutis, quanto difficultatis. *Epi. 23. ad Hugonem archiep. Rothomagens.*

11. Cum in conversatione vides aliquid, quod tibi displicet, vide si hoc est in te, et si descede; si vero vides aliquid quod tibi placet, vide si hoc est in te, et tene, si non est, assume. *In Notabilibus documentis.*

12. Sicut ille est culpandus, qui malus est inter bonus; ita illi est laudandus, qui bonus est inter malos. *Serm. 40. ad Sororem.*

13. Non mediocre titulus virtutis est, inter pratos vivere bonum, et inter malignantes innocentia refine canadorem et morum lenitatem. *Serm. 48. sup. Cont.*

S. BONAVENT. 14. Nihil ita nocivum est, sicut conversari cum perniciis. *Sup. Lyc. cap. 17.*

CASSIODORUS. 15. Ex diuitia hominum conversatione, morum semper contra huius qualitatem. *Sup. Psalm. xxv.*

S. CYPRIAN. 16. Coaversemur quasi Dei templo, ut Deum in nobis constet habicare. *Prose.*

17. Nec degeneret actus noster a spiritu, ut qui colestes, et spirituales esse coepimus, non nisi spiritualia et colestia cogitemus, et agamus. *Serm. 6. de Orat. Dom.*

18. Mala conversatione non nisi corruptionem seminal, pullulat vita, expeditam concipiit, ignominiam perit, ratione concitat, porrigit frictam, lasciviam poscit, peccatum nutrit, cassis exaltat, ruinas adiicit, ripas eripit, precepta instruit, periculis novigat, manegat velicitat, perditione gaudet, interitum foret, confusionem mercatur, thesaurizat opprobrium, criminaciones

exaggerat, accusations inflamat, multiplices mortes invehit. *De singularitate clericorum*, cap. 22.

19. Dubium non est quod illa anima, que per concepientiam secularium voluptatum passio efficit mundane conversationis, non potest effici regnum divinitatis. *Hom. 4. ad Monachos.*

20. Periculosis est male conversationis usus. *Ibid., hom. de Initio Quadragesima.*

21. Non magnum est bonum esse inter bonus, et cum bonus bene vivere; sed inter malos innocentiam tueri, virtuteque non deserere, hoc opus, hic labor est. *Sup. Job. cap. 1 in illud: Vir erat in terra Ius.*

22. Bona conversatione sine charitate, nulla est. *In Decretis, part. 2. de Peccatis, dist. 2, canon. Chartas, § Huc.*

FRANCISCUS TITELM. 23. Non valido laudabile est, locum esse cum s. GREGORIO bonis; sed bonum esse cum malis. *Prose.*

24. Sicut enim graviorculum est, inter bonus non esse: ita immensus est praeconii, bonum etiam inter malos extitisse. *Lib. 1 Moral., cap. 4, in illud: Vir erat in terra Ius.*

25. Debet esse timor in conversatione, ut iste torpentes pungat. *Lib. 18, Moral., cap. 9.*

26. Usus recte conversationis est, ut praeesce non audiat, qui subesse non desicerit. *Lib. 1, Dialogi, cap. 1, verbo Nequam.*

27. Conversatio sanctorum tanto validius terraque despici, quanto purius in amorem coelestium surgit. *Lib. 4, in Reg., cap. 5.*

28. Ies immensi praeconi est, inter malos laudabiliter conversari. *Lib. 1, Moral., cap. 4, in titulo.*

29. Multi conversationis appetunt habere laudem, sed habere laudabilem vitam volunt. *Lib. 2, Dialogi, cap. 5.*

30. Multum deorsum decimur, dum locutione continua secularium admiscentur. *Prose.*

31. Valde difficile est, ut lingua secularium mentem non inquiet quam longum.

32. Quia dum plurimum eis ad quendam loquenda confundimus, paulisper assueti, hanc ipsam locutionem, que nobis indigna est, etiam delectabiliter tenemus; ut ex ea jam redire non libeat, sicut sit ut ab otothis ad noxia, a levioribus ad graviora veniamus. *Ibid., lib. 3, cap. 15, verbo Apud.*

33. Perfecti viri perversos proximos non debent fugere, quia et eos sepe ad recitudinem trahunt, et ipsi ad perversitatem nunquam trahuntur. *Hom. 9, sup. Esrahel.*

34. Cura est sollicitudinis adhibenda, ut quae pro quiete religiosa conversationis fuerint ordinata, nec dissimilatio negligere, nec quedam va-

S. EUSEBIUS.

GRATIANUS.

HUGO A. S. VICTORINE.

HUGO CARD.

S. JOANNES CHRYSOSTOM.

S. LAURENT. JUSTIN.

S. ISIDORUS HISPALENS.

S. LEO I.

S. NILUS.

PIERUS DLES.

leaf presumptio perturbare. *Lib. 7. in Registro, indict. 2, cap. 113, epist. 113, ad Virgiliū episc.*

S. HEBRONI. 33. Gravis feminis et maxime viue tibi omnes eligantur, quarum probata est conversatio, semper modicatus, sancta reverentia. *Prose.*

36. Fuge lasciviam puellarum, quae ornant capita, crines a fronte demittunt, eutem polunt, utuntur pigmentis, astrietas habent manicis, vestimenta sine raga, ut sub nomine virginum, vendibilius pereant. *Epist. 8, ad Demetriadem.*

37. Fuge personas, in quibus potest male conversationis esse suspicio. *Ep. 41, ad Gerontiam.*

38. Innocens et absque sermone conversatio, quantum exemplo profest, tantum silencio nocet; nam et latru tam canum, baculoque pastoris, luporum rabies deterenda est. *Ep. 41, ad Occitanum.*

39. Sanctæ conversationis usus altius inferendum est. *Epist. 1, ad Demetriadem.*

HUGO A. S. VICTORINE. 40. Conversatio fit habitu, actione, et sermone; caveamus in habitu conspicu notabiles, in actione reprehensibiles, in sermone contemptibiles. *Prose.*

41. Sit habitus in medioicitate, actio in integritate, sermo in veritate. *Lib. Miscellana.*

42. Gloriosus est et util, cogitare frequenter qualiter sancti conservati sunt in mundo, et in quanta gloria modo sunt in celo. *Sup. Genes., e. 34.*